
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 재무과

부서: 재무과
정책: 지방세 및 세외수입 관리
단위: 지방세 부과 (단위:천원)

재무과 3,965,035 3,142,261 822,774

국 133,000

도 9,000

군 3,823,035

지방세 및 세외수입 관리 544,515 560,629 △16,114

국 105,000

군 439,515

지방세 부과 190,979 230,051 △39,072

지방세 과세자료 관리 82,944 127,581 △44,637

201 일반운영비 6,300 6,660 △360

01 사무관리비 6,300 6,660 △360

◎일반수용비 3,500

◎운영수당 2,800

○지방세심의위원회 수당
2,800

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

◎시책추진업무추진비 2,000

301 일반보전금 6,000 6,000 0

14 기타보상금 6,000 6,000 0

◎성실납세자 지원 및 세원 발굴 보상 6,000

○성실납세자지원금 5,000

○탈루은닉세원 발굴 보상금 1,000

303 포상금 200 200 0

01 포상금 200 200 0

◎지방세입 증대 유공공무원 포상 200

306 출연금 5,042 4,976 66

01 출연금 5,042 4,976 66

◎지방세연구원 출연금 5,042

308 자치단체등이전 63,402 41,482 21,920

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 63,402 41,482 21,920

◎지방세정보시스템 유지보수 4,075

◎차세대지방세정보시스템 운영 59,327

지방세 고지서 발송 100,535 94,970 5,565

201 일반운영비 100,535 94,970 5,565

01 사무관리비 19,000 19,656 △656

◎일반수용비 19,000

02 공공운영비 81,535 75,314 6,221

◎지방세고지서 발송용 우편요금 71,535

◎시설장비 유지비 10,000

○지방세고속인쇄 및 봉함일괄처리시스템
유지보수비 5,500

100,000원*7명*4회

200,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 지방세 및 세외수입 관리
단위: 지방세 부과 (단위:천원)

○지방세고속인쇄 및 봉함시스템 소모품교
체비용 4,500

지방소득세 독자신고 전환 7,500 7,500 0

201 일반운영비 7,500 7,500 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

◎컴퓨터 소모품비 1,500

◎지방소득세 법정서식 구입 1,500

◎언론 및 매체 홍보 2,000

02 공공운영비 2,500 2,500 0

◎공공요금 2,500

지방세 및 세외수입 징수 89,142 75,946 13,196

지방세 징수 42,770 39,790 2,980

201 일반운영비 41,670 39,790 1,880

01 사무관리비 29,170 30,970 △1,800

◎지방세봉합용 독촉장 구입
3,640

◎공매대행수수료 지급 2,000

◎지방세 신용정보서비스 이용수수료 12,000

○신용정보서비스 3,000

○전자압류서비스 9,000

◎세외수입 신용정보 및 전자압류서비스 이
용수수료 11,000

○신용정보서비스 3,000

○전자압류관리시스템 8,000

◎경매정보제공 사이트 이용료 200

◎스마트분할납부시스템 가상계좌 수수료
330

02 공공운영비 12,500 8,820 3,680

◎차량탑재형 번호판영치시스템 유지보수비
4,800

◎차량탑재형 번호판영치시스템 재개발비 3,500

◎스마트분할납부 관리시스템 유지보수비
4,200

405 자산취득비 1,100 0 1,100

01 자산및물품취득비 1,100 0 1,100

◎번호판영치시스템 단말기 1,100

효율적인 세입 관리 46,372 36,156 10,216

201 일반운영비 16,064 14,947 1,117

01 사무관리비 6,440 6,283 157

◎세외수입 납입고지서 구입
1,560

◎가상계좌 수수료 4,880

02 공공운영비 9,624 8,664 960

52,000원*70박스

400,000원*5건

330원*1,000건

400,000원*12월

350,000원*12월

52,000원*30박스

80원*61,000건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 지방세 및 세외수입 관리
단위: 지방세 및 세외수입 징수 (단위:천원)

◎가상계좌 시스템 유지보수비
9,624

308 자치단체등이전 30,308 21,209 9,099

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,308 21,209 9,099

◎세외수입프로그램 운영 및 유지관리비 30,308

개별주택가격 조사 및 공시 264,394 254,632 9,762

국 105,000

군 159,394

개별주택가격 조사(보조) 237,946 120,789 117,157

국 105,000

군 132,946

101 인건비 100,961 98,148 2,813

국 34,620

군 66,341

03 공무직(무기계약)근로자보수 100,961 98,148 2,813

◎개별주택가격 조사 인건비 100,961

○기본급 83,110

국 28,498

군 54,612

○직무장려수당 6,300

국 2,161

군 4,139

○가족수당 1,440

국 494

군 946

○대민활동비 1,800

국 617

군 1,183

○명절휴가비 8,311

국 2,850

군 5,461

201 일반운영비 117,180 2,240 114,940

국 63,590

군 53,590

01 사무관리비 117,180 2,240 114,940

◎개별주택가격 검증수수료
117,180

국 63,590

군 53,590

304 연금부담금등 19,805 19,201 604

국 6,790

군 13,015

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 19,805 3,044 16,761

802,000원*12월

175,000원*3명*12월

40,000원*3명*12월

50,000원*3명*12월

2,308,600원*60%*3명*2회

6,696원*17,500호



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 지방세 및 세외수입 관리
단위: 개별주택가격 조사 및 공시 (단위:천원)

◎공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 19,805

○국민연금 4,544

국 1,558

군 2,986

○건강보험 4,019

국 1,378

군 2,641

○고용보험 1,818

국 623

군 1,195

○산재보험 1,010

국 346

군 664

○퇴직연금 8,414

국 2,885

군 5,529

개별주택가격 조사(자체) 26,448 21,808 4,640

201 일반운영비 24,948 21,808 3,140

01 사무관리비 7,120 3,980 3,140

◎부동산가격공시위원회 및 지방세심의위원
회 참석수당 3,000

◎주택분 재산세 등 고지서 출력용 고속프린
터 잉크 구입 880

◎주택분 재산세 등 고지서출력용 고속프린
터 소모품 구입 1,000

◎홍보용 현수막 제작 2,240

02 공공운영비 17,828 17,828 0

◎주택분·건물분 재산세 고지서 발송 우편요
금 17,828

202 여비 1,500 0 1,500

01 국내여비 1,500 0 1,500

◎공무직 국내여비 1,500

재산 및 회계관리 3,317,920 2,461,575 856,345

국 28,000

도 9,000

군 3,280,920

재산 관리 517,900 492,180 25,720

공유재산 관리 517,900 492,180 25,720

201 일반운영비 517,400 471,680 45,720

01 사무관리비 17,400 21,680 △4,280

◎일반수용비 15,000

◎운영수당 2,400

○공유재산심의회 위원 참석수당
2,400

100,961,000원*4.5%

100,961,000원*3.98%

100,961,000원*1.8%

100,961,000원*1%

100,961,000원*8.333%

100,000원*10명*3회

440,000원*2SET

1,000,000원*1SET

400원*44,570건

20,000원*25회*3명

100,000원*6명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 재산 및 회계관리
단위: 재산 관리 (단위:천원)

02 공공운영비 500,000 450,000 50,000

◎재정공제회 공제회비(재해복구,관공선,손
해배상,행정종합배상등) 500,000

301 일반보전금 500 500 0

14 기타보상금 500 500 0

◎공공시설물 파손자 신고포상금 500

청사관리 2,283,970 1,425,915 858,055

청사유지 관리 2,219,610 1,363,710 855,900

101 인건비 199,650 190,114 9,536

04 기간제근로자등보수 199,650 190,114 9,536

◎청사 및 시설관리 근로자 인건비 199,650

○기본급 120,635

○연차수당 4,233

○시간외근무수당
39,827

○4대 보험료 21,411

○퇴직수당 11,544

○피복비 2,000

201 일반운영비 386,760 403,596 △16,836

01 사무관리비 83,160 93,396 △10,236

◎일반수용비 83,160

○일반수용비 30,000

○청소물품(화장실용품) 구입
28,800

○RFID 물품관리시스템 물품(태그)구입
6,000

○대행수수료(전기,소방,승강기) 18,000

○주차관제시스템 카드수수료
360

02 공공운영비 303,600 310,200 △6,600

◎공공요금 및 제세 207,600

○전기요금 180,000

○부군수관사 운영비(가스, 관리비 등)
3,600

○상하수도요금 24,000

◎냉난방시스템 유지관리
9,000

◎청사시설물 유지관리 84,000

○청사 외관 청소 및 바닥 왁스 작업
10,000

○청사 조경수 관리 24,000

○기타시설물 유지관리
50,000

◎RFID 물품관리시스템 유지관리 3,000

2,010,580원*12월*5명

76,960원*11일*5명

9,620원*1.5*46시간*12월*5명

164,694,400원*13%

76,960원*30일*(365/365)*5명

200,000원*2회*5명

4,800,000원*6회

3,000,000원*2회

30,000원*12월

15,000,000원*12회

300,000원*12회

2,000,000원*12회

4,500,000원*2회

10,000,000원*1회

6,000,000원*4회

2,500,000원*20건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 재산 및 회계관리
단위: 청사관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 1,574,200 711,000 863,200

01 시설비 1,574,200 711,000 863,200

◎군청사 석면 교체(철거)사업
330,000

◎청사 환경개선 사업 200,000

○건축 시설개선 100,000

○기계,소방,전기 시설개선 50,000

○사무공간 환경개선 50,000

◎3종시설물 정기점검 용역
15,000

◎부설주차장 조성사업
500,000

◎읍면청사 보수 및 환경개선 사업 529,200

○면사무소 석면 철거사업
234,200

○상리면 청사 지붕 및 외벽 보강
110,000

○영현면 청사 옥상 방수
30,000

○동해면 노후 창고 개보수
25,000

○거류면 청사 옥상 방수 및 난간 설치
30,000

○개천면 청사 벽면 균열 보수
30,000

○읍ㆍ면 청사 긴급보수
70,000

405 자산취득비 59,000 59,000 0

01 자산및물품취득비 59,000 59,000 0

◎본청 집기비품 대체 구입 59,000

○사무가구 및 집기비품 대체구입 36,000

○RFID물품관리 시스템 장비 교체 23,000

청사 부설주차장 관리 64,360 62,205 2,155

101 인건비 61,860 58,905 2,955

04 기간제근로자등보수 61,860 58,905 2,955

◎청사주차장 관리 근로자 인건비 61,060

○기본급 48,254

○연차수당 1,694

○4대 보험료 6,494

○퇴직수당 4,618

◎기간제근로자 피복 구입
800

201 일반운영비 2,500 3,300 △800

01 사무관리비 2,500 3,300 △800

◎일반수용비 2,500

250,000원*1,320㎡

7,500,000원*2회

500,000,000원*1식

200,000원*1,171㎡

110,000,000원*1식

30,000,000원*1식

25,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

70,000,000원*1식

2,010,580원*12월*2명

76,960원*11일*2명

49,947,040원*13%

76,960원*30일*(365/365)*2명

200,000원*2회*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 재산 및 회계관리
단위: 차량 관리 (단위:천원)

차량 관리 436,600 469,300 △32,700

국 28,000

도 9,000

군 399,600

공용차량 관리 281,600 469,300 △187,700

201 일반운영비 191,600 189,300 2,300

01 사무관리비 15,200 14,000 1,200

◎공용차량 랩핑(현수막) 2,500

◎차량용품 구입비 1,000

◎불용물품(차량)처리 수수료
1,200

◎공용차량 고속도로 통행료
6,000

◎공용차량 세차비 3,000

◎공용차량 탁송료 1,500

02 공공운영비 176,400 175,300 1,100

◎자동차 보험료 58,800

○기존 차량 54,000

○신규(교체)차량 4,800

◎자동차세 11,000

○기존 차량 10,100

○신규(교체)차량 900

◎공용차량 수선비 21,600

◎공용차량 유류대 84,000

◎환경개선부담금 1,000

405 자산취득비 90,000 280,000 △190,000

01 자산및물품취득비 90,000 280,000 △190,000

◎공용차량 구입 90,000

○소형화물 90,000

공용차량 관리(보조) 155,000 0 155,000

국 28,000

도 9,000

군 118,000

405 자산취득비 155,000 0 155,000

국 28,000

도 9,000

군 118,000

01 자산및물품취득비 155,000 0 155,000

◎공용차량 구입 155,000

○중형승용(전기) 110,000

국 14,000

도 6,000

군 90,000

300,000원*4대

500,000원*12월

250,000원*12월

250,000원*6대

450,000원*120대

800,000원*6대

100,000원*101대

150,000원*6대

600,000원*36대

7,000,000원*12월

500,000원*2회

30,000,000원*3대

55,000,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 재산 및 회계관리
단위: 차량 관리 (단위:천원)

○소형화물(전기) 45,000

국 14,000

도 3,000

군 28,000

계약,회계제도 운영 57,450 52,180 5,270

투명한 회계처리 50,000 46,000 4,000

201 일반운영비 48,000 44,000 4,000

01 사무관리비 38,000 32,000 6,000

◎일반수용비 20,000

◎결산검사위원회수당
18,000

02 공공운영비 10,000 12,000 △2,000

◎전자입찰 이용수수료 10,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

◎회계운영 업무추진비 2,000

계약업무 7,450 6,180 1,270

201 일반운영비 7,450 6,180 1,270

01 사무관리비 2,400 1,680 720

◎운영수당 2,400

○계약심의위원회 수당
2,400

02 공공운영비 5,050 4,500 550

◎시설장비유지비 5,050

○적격심사프로그램 유지보수비 1,330

○계약정보공개시스템 유지보수비
3,720

복식부기 회계 22,000 22,000 0

통합재무보고서 작성 22,000 22,000 0

201 일반운영비 22,000 22,000 0

01 사무관리비 22,000 22,000 0

◎복식부기회계 재무제표 자문용역 수수료 17,000

◎일반수용비 5,000

행정운영경비 52,600 70,057 △17,457

기본경비(재무과) 52,600 70,057 △17,457

행정추진경비 5,100 4,860 240

203 업무추진비 5,100 4,860 240

04 부서운영업무추진비 5,100 4,860 240

◎부서운영업무추진비 5,100

일반운영비 17,500 17,197 303

201 일반운영비 17,500 17,197 303

01 사무관리비 17,500 17,197 303

◎부서운영기본수용비 11,500

45,000,000원*1대

150,000원*6명*20일

100,000원*8명*3회

310,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(재무과) (단위:천원)

◎부서운영기본급량비 6,000

국내여비 30,000 48,000 △18,000

202 여비 30,000 48,000 △18,000

01 국내여비 30,000 48,000 △18,000

◎국내여비 30,000

재무활동(재무과) 50,000 50,000 0

보전지출(재무과) 50,000 50,000 0

국.도비보조금 반환 등 50,000 50,000 0

802 반환금기타 50,000 50,000 0

03 기타반환금등 50,000 50,000 0

◎국·도비보조사업 과오납금 등 50,000


